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Respostas ao pedido de esclarecimento 
 

EDITAL CONCORRÊNCIA 002/2022 
 

A Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes pedidos de 
esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue: 

 

Solicitamos que seja disponibilizado o memorial descritivo de arquitetura da Cabine 9. 

 

RESPOSTA: O documento foi disponibilizado no anexo I  do edital. 

 

Solicitamos envios dos seguintes documentos. Estão indicados na lista de projetos, 

porém não foram enviados. 

 

DI-01320-PE-AR-DE-0001 • DI-01320-PE-AR-DE1502 • DI-01320-PE-AR-DE1503 • 

DI-01320-PE-AR-DE3202 • DI-01320-PE-AR-DE5000 • DI-01320-PE-AR-DE5004 • 

DI-01320-PE-AR-DE5005 • DI-01320-PE-AR-DE5102 • DI-01320-PE-AR-DE5103 • 

DI-01320-PE-AR-DE5104 • DI-01320-PE-AR-DE5109 • DI-01320-PE-AR-DE5200 • 

DI-01320-PE-AR-DE5201 DI-01451-PB-EL-LI-0002 • DI-01451-PB-AT-GE-LI-0001 

 

RESPOSTA: Desconsiderar os arquivos mencionados, pois foram removidos ou 

dados outro número durante a última revisão do projeto. 

 

Visto se tratar de uma empreitada global, entendemos que podemos fazer alterações 

nas quantidades da planilha de referência, bem como incluir itens omissos, ou até 

mesmo desconsiderar itens não encontrados nos projetos. Está correto nosso 

entendimento? Caso negativo, entendemos que as divergências de quantitativo e 

itens omissos, serão tratados como adicional no decorrer do contrato, para que a 

Contratada não seja prejudicada. 
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RESPOSTA: Não está correto o entendimento. Não é permitida alteração da planilha 

de serviços. 

 

 

Não encontramos indicação de modelo de referência das catracas de acesso. 

Solicitamos que seja enviado as especificações completas. 

 

RESPOSTA: Catraca para uso interno em aço inox. Considerar modelo pedestal de 

giro com 3 braços, com leitora facial/cartão acoplada. 

 

 

Solicitamos envio do projeto executivo da cozinha industrial. Temos somente a 

planilha orçamentária, que impossibilita a conferência de quantidades, medidas, 

especificações completas, entre outros. Caso não seja disponibilizado, entendemos 

que devemos seguir os itens da planilha. Desta forma não teremos como realizar 

conferência dos quantitativos. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: A cozinha industrial encontra-se no primeiro pavimento do edifício, os 

projetos executivos estão inclusos nas plantas, cortes e detalhes desse pavimento. 

 

 

Solicitamos envio do projeto executivo dos mobiliários. Temos somente a planilha 

orçamentária, que impossibilita a conferência de quantidades, medidas, 

especificações completas, entre outros. Caso não seja disponibilizado, entendemos 

que devemos seguir os itens da planilha. Desta forma não teremos como realizar 

conferência dos quantitativos. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Sim. Correto o entendimento. Deve-se considerar planilha quantitativa. 
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Na planilha e projeto é indicado piso epóxi para cozinha industrial, porém não veio 

nenhuma especificação para que possamos orçar adequadamente. Solicitamos que 

seja enviado as especificações completas (espessura, cor, acabamento). 

 

RESPOSTA: Considerar Piso epóxi autonivelante específicos para cozinhas 

industriais, com espessura condizente para tal ambiente. Cor cinza. 

 

Solicitamos envio dos projetos das estruturas a demolir, para que possamos validar 

os serviços incluídos no item 1.7 da planilha orçamentária. 

 

RESPOSTA: Considerar os quantitativos da planilha orçamentária ao qual 

demonstram todos os itens que são escopo da obra.  

 

No item 1.7 temos a demolição de estruturas, alvenaria, divisórias, entre outros, que 

irão gerar volumes de resíduos de diversas classificações, que precisão ser 

descartados em botafora legalizado. Na planilha de referência, no entanto, consta 

apenas o item 1.7.18 com quantidade irrisória, uma unidade de taxa. Diante disso, 

solicitamos esclarecer: 

 

Quais itens de demolição (1.7.1 a 1.7.15) foram considerados pelo órgão no item 

1.7.18, gerando apenas tal quantidade? Entendemos estar incorreto, solicitamos a 

revisão. Caso a planilha esteja correta, estamos entendendo que o descarte de todos 

os itens não precisará ser feito em bota-fora externo legalizado, mas sim será feito em 

depósito interno ao complexo de propriedade da Contratante, sem pagamento de taxa 

para descarte. 

 

RESPOSTA: Todos os resíduos gerados pelas demolições devem ser descartados 

em bota fora externo. Este serviço foi considerado o volume de resíduos gerado com 
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a unidade “taxa”. A taxa deve ser estimada com base no volume de resíduos 

descartados conforme item 1.7.16. 

 

 

Em relação as especificações técnicas, solicitamos esclarecimento se é possível 

adotar especificações similares ou só podemos fazer essa consideração onde tiver 

sinalizado “ou similar”. Abaixo segue exemplo dos forros na planilha, nos itens 14.4.1 

poderíamos adotar material com especificação similar ou somente no item 14.4.3 que 

está indicado OU SIMILAR? 

 

 

 

RESPOSTA: Podem ser utilizados produtos similares desde que seja de mesmo 

material, qualidade, acabamento e tenham as mesmas funções e especificações do 

projetado. 

 

 

Não consta na planilha orçamentária custos para concreto usinado nas fundações em 

estaca hélice contínua. Visto o valor unitário apresentado na planilha referencial, este 

custo não está incluído na composição da estaca. Solicitamos correção da planilha 

orçamentária ou indicação de que tais itens serão tratados como adicional. 

RESPOSTA: Os custos do concreto bombeável para as estacas já estão embutidos 

no item referente às mesmas, conforme referência da CDHU. Deve-se incluir estes 

custos neste item.  
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Solicitamos envio dos projetos de paisagismo, para que possamos validar os serviços 

incluídos no item 14.22 da planilha orçamentária. Caso não seja disponibilizado, 

entendemos que devemos seguir os itens e quantidades da planilha, pois não teremos 

como realizar conferência dos quantitativos. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Deve-se considerar planilha quantitativa. 

 

No memorial descritivo do manejo arbóreo não está identificado como serviço da 

Contratada muda de azaleia e muda de cerejeiras, itens 14.22.6 e 14.22.7, 

respectivamente, na planilha orçamentária. Solicitamos esclarecimentos se estão 

corretos os itens, bem como seus quantitativos 

 

RESPOSTA: Estão corretos os itens. Deve-se considerar planilha quantitativa. 

 

Entendemos que todas as divisórias dos sanitários serão em granito, conforme 

especificado no memorial descritivo. Estas divisórias não estão incluídas na planilha, 

desta forma solicitamos correção da planilha orçamentária ou indicação de que este 

item será tratado como adicional 

 

RESPOSTA: Foi considerado as divisórias do banheiro em alvenaria, já constam em 

planilha. 

 

 

No 1º pavimento, não está indicado os revestimentos de piso e forro na circulação. 

Qual devemos considerar? 
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RESPOSTA: Acabamento de parede: Tipo 1  

Acabamento de piso: Tipo 2 

Acabamento de forro: Tipo 11 

 

Todos os itens e suas quantidades já foram consideradas em planilha de serviços 

  

 

No 2º pavimento, não está indicado os revestimentos de piso, parede e forro na área 

destinada as condensadoras de câmara fria. Qual devemos considerar? 

 
 

RESPOSTA: Acabamento de piso: Tipo 3 

Acabamento de parede: Tipo 10 

 

Todos os itens e suas quantidades já foram consideradas em planilha de serviços 

 
 

No item 14.16 da planilha orçamentária, do 14.16.1 ao 14.16.5, está considerado 

somente a tinta acrílica, sem o emassamento PVA. Viso que no projeto e memorial 

estão especificados aplicação de emassamento, solicitamos esclarecimento. 

 

RESPOSTA: Considerar todos os itens com emassamento PVA. 
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Solicitamos envio do projeto executivo de paisagismo. Temos somente a planilha 

orçamentária, que impossibilita a conferência de quantidades, medidas, 

especificações completas, entre outros. Caso não seja disponibilizado, entendemos 

que devemos seguir os itens da planilha. Desta forma não teremos como realizar 

conferência dos quantitativos. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Está correto o entendimento. Considerar planilha quantitativa. 

 
 

Solicitamos envio do projeto executivo da pavimentação do entorno do restaurante, 

piso e calçada. Temos somente a planilha orçamentária, que impossibilita a 

conferência de quantidades, medidas, especificações completas, entre outros. Caso 

não seja disponibilizado, entendemos que devemos seguir os itens da planilha. Desta 

forma não teremos como realizar conferência dos quantitativos. Está correto nosso 

entendimento? 

 

RESPOSTA: Está correto o entendimento. Considerar planilha quantitativa. 

 
 
 

Nas imagens disponibilizadas pelo órgão, pelo Render, é observado uma estrutura 

com sanitários. Visto que não temos projetos, entendemos que esta estrutura está 

fora do escopo da Contratada. Está correto nosso entendimento? Caso contrário 

solicitamos envio destes projetos ou indicação que este será tratado como adicional. 
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RESPOSTA: Correto o entendimento. Os sanitários já existem neste local e serão 

mantidos até o final da obra. 

 

No memorial descritivo de obra está indicado que o material excedente das 

escavações deverá ser removido para os locais definidos pelo Fiscalização. Visto que 

precisamos saber a distância partindo do Instituto Butantã e o preço de destinação, 

qual o local definido pela fiscalização? 

 

RESPOSTA: O material excedente das escavações deve ser descartado em bota-fora 

externo. A distância foi estimada em 10 km e constam em planilha quantitativa.  

 

Entendemos que o acabamento tipo 2 (piso epóxi para cozinha estrutural, piso epoxi 

ou similar), conforme projeto arquitetônico, deverá ser considerado somente no 

pavimento térreo nas áreas da Caixa Escada, de Pass-Through, de Circulação dos 

elevadores e da Higienização dos pratos, talheres e bandejas. Está correto nosso 

entendimento? 

 

RESPOSTA: Não está correto o entendimento. Há um erro nas plantas do pavimento 

1 e pavimento 2 onde está representado indevidamente o acabamento de piso. Onde 
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se lê acabamento tipo 3 deve-se entender como acabamento tipo 2 para estes dois 

pavimentos; já o pavimento térreo está correto.  

Apesar da representação errônea em projeto, as quantidades indicadas em planilha 

estão corretas. 

 

Na cabine 9, está indicado em projeto, no arquivo DI-01451-PE-CC-DE-0003-R00, a 

execução de canaleta, porém este serviço não está englobado no item 10.3 da planilha 

orçamentária. Solicitamos correção na planilha ou indicação que estes itens deverão 

ser tratados como adicionais. 

 

RESPOSTA: Os quantitativos de concreto e fôrmas para execução da canaleta já 

estão considerados no item 10.3, juntamente ao piso estrutural.  

 

 

Solicitamos esclarecimentos, em relação ao item 10.3.5 da planilha orçamentária, a 

qual estrutura ele se refere? Visto que é uma quantidade pequena para ser a armadura 

das canaletas. 

 

RESPOSTA: O quantitativo do item 10.3.5 refere-se aos reforços no piso estrutural 

na região dos encontros com os pilares. O quantitativo de aço das canaletas já está 

incluso no item 10.2.5. da planilha quantitativa.  

 

 

No memorial descritivo está indicado aplicação de chapisco e emboço em todas as 

alvenarias. Na planilha orçamentária, no entanto, pode-se notar que o emboço está 

considerado apenas nas alvenarias que receberão pintura. Solicitamos esclarecer o 

que deve ser considerado como correto e a correção da planilha orçamentária, caso 

o memorial prevaleça. 

 

RESPOSTA: Considerar planilha quantitativa. 
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Entendemos que o acabamento de parede tipo 15, indicado no projeto arquitetônico, 

será instalado apenas no centro da parede, conforme imagem apresentada abaixo. 

Desta forma, solicitamos esclarecimento quanto ao tipo de acabamento que devemos 

considerar nas áreas acima e abaixo da parede espelhada e as dimensões adotadas 

para o revestimento tipo 15 

 
 

 

RESPOSTA: Os Renders são imagens de referência para o entendimento do projeto 

em geral. Deve-se seguir o projeto, com o acabamento Tipo 15 cobrindo toda a 

parede. Os itens já constam em planilha quantitativa. 

 

 

Entendemos que o acabamento de parede tipo 4, item 14.3.5 da planilha 

orçamentária, está sendo considerado nos seguintes ambientes: Áreas técnicas – 

Térreo; Circulação – Térreo; Recebimento de mercadorias – 1º pavimento. Está 

correto nosso entendimento? Caso correto, visto que a área encontrada, através da 

conferência dos projetos, é maior que o quantitativo da planilha, solicitamos correção 

da mesma ou indicação que este item será tratado como adicional. Caso contrário, 

solicitamos esclarecimento das áreas consideradas para obtenção de 22m² de 

revestimento cerâmico 10x20cm. 
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RESPOSTA: Não está correto o entendimento. Nos ambientes citados deve-se 

considerar pintura na cor Centeio. O revestimento tipo 4 encontra-se no segundo 

pavimento na área de entrega de pratos do salão do restaurante. 

Todos os itens já constam em planilha quantitativa. 

 

Na legenda de alvenaria e fechamento dos projetos arquitetônicos, estão indicados: 

alvenaria em tijolo comum (tipo 4) e fechamento vertical em placa de gesso (tipo 7), 

visto que ambos os tipos não foram encontrados no projeto arquitetônico em pdf 

(únicos disponibilizados até o momento) e nem na planilha orçamentária, entendemos 

que não devemos considerar estes itens no nosso orçamento. Está correto nosso 

entendimento? 

 

RESPOSTA: Não está correto o entendimento. Contudo, os itens foram considerados 

em planilha, isto é, considerar planilha quantitativa para orçamento da obra. 

 

 

Entendemos que o forro tipo 12, forro de gesso acartonado, está considerado somente 

nas áreas de devolução de bandejas do pavimento térreo, e na área de devolução de 

pratos, talheres e bandejas do 2º pavimento. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Correto o entendimento. 

 

 

Solicitamos envio dos detalhes e especificações (cores, espessura, acabamento, 

altura) das bancadas e divisórias dos sanitários de granito, visto que sem o 

detalhamento não é possível orçar estes itens. 

 

RESPOSTA: Seguir o quantitativo da planilha.  
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No projeto consta na legenda acabamento de piso tipo 5, porém não está sendo 

aplicado em nenhuma área. Solicitamos esclarecimento em relação a quantidade 

apresentada para este item na planilha, item 14.7.3, de 66m² 

 

RESPOSTA: O piso tipo 5 encontra-se no pavimento 2 fazendo um desenho na 

paginação do salão do restaurante, aparece na folha 1302 de arquitetura. 

 

 

Entendemos que o peitoril em granito preto São Gabriel deverá ser considerado 

somente nas esquadrias J08, J09, J10, J11, J12, J13, J14, J15 e JV01. Está correto 

nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Deverá ser considerado peitoril em granito preto São Gabriel em todas 

as esquadrias externas do objeto, já previsto no quantitativo da planilha. 

 

Entendemos que a soleira em granito preto São Gabriel deverá ser considerada 

somente nas esquadrias PI01, PI02, P01, P03, P04, P05, P06, P07, P08, P09, P10, 

P13, P14, P16, M01, M02, PS01, PF01. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Sim 

 

No descritivo do item 14.10.1 da planilha orçamentária está indicado que o mesmo 

deverá ser aplicado nas esquadrias PV01 à PV07, porém estas esquadrias não 

constam nem no projeto, nem na planilha. Solicitamos esclarecimento do local onde 

está sendo considerado este peitoril. 

 

RESPOSTA: Seguir o quantitativo da planilha.  
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Em relação item 14.16 (pintura em alvenarias e drywall) da planilha orçamentária: 

 

No projeto arquitetônico, em todos os acabamentos de parede de pintura está incluído 

emassamento PVA, porém na planilha está indicada somente a tinta, onde devemos 

considerar o emassamento destes itens? 

 

RESPOSTA: O emassamento PVA deverá ser considerado no mesmo item da 

pintura. 

 

No projeto não está indicada área com acabamento de parede tipo 2. Solicitamos 

esclarecimento em relação a quantidade apresentada para este item na planilha. 

 

RESPOSTA: O acabamento de parede Tipo 2 é o acabamento das paredes dos 

salões do restaurante, conforme planta específica. 

 

No projeto não está indicada área com acabamento de parede tipo 9. Solicitamos 

esclarecimento em relação a quantidade apresentada para este item na planilha. 

 

RESPOSTA: O acabamento aparece em planta do pavimento 2 na região de 

devolução de pratos. 

 

Entendemos que o acabamento de parede tipo 5, item 14.6.3 da planilha 

orçamentária, está sendo considerado somente na parede interna entre o Restaurante 

03 e a área de devolução de bandejas, está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Sim 

 

No projeto não está indicada área com acabamento de parede tipo 10. Solicitamos 

esclarecimento em relação a quantidade apresentada para este item na planilha. 
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RESPOSTA: O acabamento Tipo 10 é referente ao acabamento da alvenaria do lado 

externo. Considerar quantidade de planilha. 

 

Os itens 14.16.5 e 14.16.7 apresentam a mesma especificação de tinta, solicitamos 

esclarecimento da localização destes acabamentos, visto que um contempla o 

emassamento e outro não. 

 

RESPOSTA: Ambos itens devem contemplar emassamento. 

 

 

Não está especificado em projeto qual acabamento externo das paredes. O que 

devemos considerar? Devemos considerar revestimento argamassado e pintura nas 

paredes que irão receber ACM e brises? Caso deva ser considerado, solicitamos que 

seja corrigida a planilha, pois com conferência de áreas, percebemos que está área 

não foi considerada. 

 

RESPOSTA: O acabamento externo das paredes é o tipo 10, conforme anexos do 

edital. Considerar quantidade de planilha. 

 

Entendemos que o acabamento de piso tipo 3, deverá ser considerado nas seguintes 

áreas: 

- Pavimento térreo: área técnica, circulação, lixo climatizado; 

- 1º pavimento: todas as áreas, exceto uma área de circulação, sala ti e recebimento 

mercadorias; 

- 2º pavimento todas as áreas, exceto devolução pratos, talheres e bandejas, hall de 

entrada e área externa. 

Está correto nosso entendimento? 
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RESPOSTA: Houve um erro na numeração dos acabamentos do primeiro pavimento 

e do segundo pavimento. Para o acabamento de piso tipo 3, considerar conforme 

abaixo: 

- Pavimento térreo: área técnica, circulação e lixo climatizado. 

 

Para os acabamentos especificados como Tipo 3 no 1º e 2º pavimentos, considerar 

acabamento Tipo 2. 

 

Na planilha quantitativa os valores estão corretos.  

 

Em relação a pintura nos forros, na tabela resumo do projeto arquitetônico, estão 

indicadas diferentes cores de tintas, porém não está especificado no projeto a área 

correspondente de cada cor. Solicitamos esclarecimento, visto não teremos como 

validar estas quantidades adotadas na planilha. 

 

RESPOSTA: Considerar quantidade de planilha. 

 

Solicitamos esclarecimento em relação aos itens 14.18.2, 14.18.3 e 14.18.4 da 

planilha. Na descrição dos mesmos está indicado diferentes cores de tinta nos 

fechamentos verticais em gesso, porém não foram encontradas no projeto estas 

definições. Visto que as diferentes cores acarretam diferentes valores, precisamos 

desta definição. 

 

RESPOSTA: Estes acabamentos são referentes às pinturas dos acabamentos 

verticais em drywall dos forros de gesso, nos salões dos restaurantes. Considerar 

quantidade de planilha. 
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Entendemos que o item 14.18.1, pintura em laje e forro de gesso, da planilha, está 

considerando as seguintes áreas: 

 

- Áreas de forro de gesso acartonado; 

- Pavimento térreo: área técnica, circulação, lixo climatizado; 

- 1º pavimento: recebimento mercadorias; 

Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Está correto o entendimento. 

 

 

No projeto de estrutura metálica, na planta do 1º pavimento, há uma área hachurada, 

porém não veio indicação a que se refere esta hachura. Conforme apresentado no 

detalhe abaixo, entendemos que esta hachura se refere a seção com painel frigorífico 

PIR 100mm referentes as áreas de câmara fria. O que devemos considerar para as 

demais áreas, sem hachura? Ainda solicitamos esclarecer a especificação indicada 

para o isolamento, onde consta “e telhas esp.=0,5mm galvanizada a fogo, com pintura 

branca nas duas faces”. Entendemos que esta especificação está incorreta e deve ser 

desconsiderada. Está correto nosso entendimento? 

 

 

RESPOSTA: Está correto o entendimento. Ou seja, desconsiderar a especificação de 

telhas e considerar apenas preenchimento em PIR. Quanto ao restante do pavimento, 
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considerar CONCRETO LEVE PARA ENCHIMENTO - DENSIDE MÁXIMA 1800 

KGF/M³ C/ VERMICULITA, conforme item 3.6.1 da planilha quantitativa.   

 

Todos os quantitativos estão corretos em planilha. 

 

 

Entendemos que a escada externa será em estrutura metálica, conforme detalhe do 

documento DI-01320-PB-CM-DE-0012-R00, indicado abaixo. Visto que não 

disponibilizado detalhamento em relação ao material de preenchimento do degrau e 

também não há indicação deste item na planilha, solicitamos a especificação destes 

materiais, bem como a inclusão deste item na planilha. Caso contrário, entendemos 

que este item será tratado como adicional 
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RESPOSTA: O material de preenchimento é concreto fck = 30 MPa e os quantitativos 

estão considerados no item 3.4.2 da planilha quantitativa.   

 

No item 3.6 (piso estrutural - 1º pavimento), da planilha orçamentária, está indicado 

concreto leve para enchimento, visto que não há indicação deste material nos 

detalhes, solicitamos esclarecimento de como foi obtido o volume apresentado na 

planilha. 

 

RESPOSTA: Este preenchimento é na região da laje que não está hachurada, na 

folha DI-01320-PB-CM-DE-0002-R00. 

Considerar quantidades da planilha. 

 

Solicitamos esclarecimento do detalhe da laje steel deck da rampa de acesso 

apresentada no documento DI-01320-PB-CM-DE-0013-R00. Entendemos que os 

quantitativos referente a rampa de acesso estão incluídos nos itens 3.4 e 3.6 da 

planilha orçamentária. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Correto o entendimento.  

 

 

 

Validando os quantitativos do item 3.6.3 (ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO 

(TELAS E TRELIÇAS)) da planilha orçamentária, não está considerando as 

quantidades de armadura de treliça, conforme especificado no item. Solicitamos 

correção da planilha ou indicação que as treliças serão tratadas como item adicional. 

 

RESPOSTA: Seguir planilha quantitativa. Está contemplado no item. 
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No memorial descritivo – civil está indicada especificação abaixo em relação a 

impermeabilização: 

 

 

No entanto, na planilha orçamentária só consta item de impermeabilização do 

respaldo da fundação - argamassa impermeável. Sabe-se que as duas especificações 

indicadas no memorial possuem custos distintos. Desta forma, solicitamos revisão da 

planilha orçamentária, incluindo as duas impermeabilizações. 

 

RESPOSTA: Desconsiderar o item 18.2 do memorial descritivo civil. Para fundações, 

considerar especificação em planilha.   

 

 

No entanto na planilha a impermeabilização da cobertura está indicada com manta 

asfáltica com espessura de 3mm. Solicitamos esclarecimento, e caso necessário 

correção na planilha. 

 

 

 

RESPOSTA: Considerar especificação de planilha quantitativa. 
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Ainda solicitamos esclarecer a que se refere a descrição “com armadura” indicada na 

planilha orçamentária na impermeabilização da cobertura.  

 

RESPOSTA: A “armadura” refere-se à própria especificação da manta, conforme NBR 

9952 - Manta asfáltica para impermeabilização. 

 

No projeto não está indicada impermeabilização do piso térreo do restaurante. De 

acordo com os quantitativos apresentados na planilha, entendemos que no térreo está 

considerado impermeabilização com camada dupla de manta asfáltica de 5mm, e está 

incluída no quantitativo do item 3.5.1 da planilha orçamentária. Está correto nosso 

entendimento e deverá ser executada manta asfáltica em todo pavimento térreo? 

 

RESPOSTA: Está correto o entendimento.  

 

 

Entendemos que os projetos arquitetônicos disponibilizados estão obsoletos, e os 

projetos válidos são os disponibilizados em pdf. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA:  Considerar apenas os arquivos DI-1320-AR-PE-DE-1000-00 e DI-1320-

AR-PE-DE-1401-00 em DWG, os PDFs estão corretos. 

Anexamos os demais arquivos em DWG. 

 

No projeto DI-01320-PE-CT-DE-0003-R00, está indicado em planta a canaleta tipo 03 

– 200mm x 350mmm, porém no detalhe ela está com as dimensões 200mm x 650mm. 

Solicitamos esclarecimento qual a dimensão correta. 

 

RESPOSTA: A dimensão correta é a indicada em planta: 200 mm x 350 mm.  
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No projeto de estrutura metálica da Cabine 9, na prancha DI-01451-PB-CM-DE-0001- 

R00, está indicado proteção intumescente para TRRF de 120 minutos. Porém este 

item não está incluído na planilha. 

 

RESPOSTA: Não é necessária a proteção intumescente na cabine 9, desconsiderar 

a nota de projeto.  

 

No projeto de estrutura metálica do restaurante não está indicado pintura passiva, 

porém está incluído na planilha. Solicitamos esclarecimentos. Devemos considerar 

proteção em ambas as estruturas (Cabine 9 e Restaurante) ou somente no 

Restaurante? Caso devamos considerar a pintura em ambas as estruturas (Cabine 9 

e Restaurante) solicitamos correção na planilha, ou indicação que proteção da Cabine 

9 será tratada como item adicional. 

 

RESPOSTA: Considerar apenas no restaurante, conforme planilha quantitativa.  

 

No item 14.9 da planilha orçamentária é quantificado GRELHA EM FERRO FUNDIDO 

PARA CANALETAS, porém não encontramos em projeto. Solicitamos indicação do 

local destas grelhas para validação do quantitativo. 

 

RESPOSTA: Considerar planilha quantitativa.  

 

Na planilha orçamentária nos itens de louças, metais e acessórios estão descritos os 

seguintes itens que não foram encontrados nem no projeto, nem no memorial de 

arquitetura, solicitamos esclarecimento. Devemos considerar estes itens nas 

quantidades indicadas na planilha? Favor indicar onde serão instaladas 

 

14.19.4. TORNEIRAS DE PAREDE PARA TANQUES E LAVAGEM DE PISOS COM 

ADAPTADOR PARA MANGUEIRA 
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14.19.5. VÁLVULA DE METAL CROMADO COM ACIONAMENTO POR JOELHO 

 

14.19.16. CUBA DE APOIO CILINDRICO COM MESA - DECA OU SIMILAR - L.71.17 

 

RESPOSTA:   

Sim, deverá ser considerado todos os itens de planilha. 

14.19.4. estas são as torneiras de lavagem representadas em projeto de hidráulica 

como “torneira de lavagem”. 

14.19.5. estes são lavatórios de mão presentes no primeiro pavimento representadas 

em projeto de hidráulica como “lavatório”. 

14.19.16. Cuba do banheiro do Administrativo/ Nutricionista no primeiro pavimento. 

 

 

No projeto arquitetônico da Cabine 9, está indicado acabamento de parede tipo 2 nas 

elevações 3 e 4, conforme imagem abaixo, porém não veio especificação deste 

acabamento na legenda. Visto só ter vindo especificação do tipo 1, e só constar este 

na planilha, entendemos que devemos considerar apenas aplicação do revestimento 

tipo 1 em todas as áreas. Está correto nosso entendimento? 
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RESPOSTA: O entendimento está errado. O que foi circulado na imagem não é 

referente ao acabamento de parede e sim o símbolo da elevação, por isso tem o nome 

ao lado do símbolo “ELEVAÇÂO X”. O número maior indica a folha onde a vista se 

encontra e o número menor no triangulo indica o número da vista na respectiva folha. 

 O acabamento da fachada está indicado nas elevações, que é revestimento de 

alumínio composto (ACM). Os acabamentos internos estão representados em planta 

pelos seus respectivos símbolos em cada ambiente. 

 

 

No item 15.9 da planilha orçamentária está considerado pintura sob laje da Cabine 9 

na cor cravo branco, porém o projeto não indica a aplicação desta pintura. Favor 

esclarecer qual informação deve prevalecer. 

 

RESPOSTA: Está em projeto, o símbolo de acabamento quadrado se refere ao 

acabamento de teto/forro. 

Seguir planilha quantitativa. 

 

No projeto de esgoto sanitários do edifício do refeitório, estão indicados trechos com 

linha especial para os fornos em tubo de polipropileno preto resistente a temperaturas 

até 100ºC, porém este item não está incluído na planilha orçamentária. Solicitamos 

correção na planilha com a inclusão do mesmo, ou indicação que esta tubulação será 

tratada como item adicional. 

 

RESPOSTA: Desconsiderar nota de projeto, devendo ser considerada tubo de esgoto 

série normal, conforme planilha quantitativa.  
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O item 13.3 da planilha orçamentária contém a rede de drenagem dos taludes da 

Cabine 9, porém não encontramos o projeto destas redes. Solicitamos envio destes 

projetos para podermos validar as quantidades e especificação. Caso não seja 

disponibilizado, entendemos que devemos seguir os itens e quantitativos da planilha. 

Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Seguir as quantidades indicadas em planilha quantitativa. O detalhe 

desta rede consta na folha DI-01320-PE-CC-DE-0013-R00. 

 

O item 13.5 da planilha orçamentária se refere as caixas de inspeção de águas pluviais 

e indica instalação de 3 caixas. Entendemos que ele se refere a drenagem 

apresentada na prancha DI-01451-PE-CI-DE-0002-R00, onde está indicado somente 

uma caixa de inspeção. Favor esclarecer qual informação deve prevalecer. 

 

RESPOSTA: Seguir o quantitativo da planilha.  

 

 

Não encontramos projeto e nem indicação na planilha orçamentária da estrutura da 

escada interna, na planilha está indicado somente o acabamento da escada. 

Solicitamos envio do projeto e correção na planilha ou indicação que este item será 

tratado como adicional. 

 

RESPOSTA: O desenho da escada pode ser visto na “elevação H”, na folha DI-01320-

PB-CM-DE-0006-R00. Seus respectivos quantitativos já estão inclusos no item 4.1 da 

planilha quantitativa.  
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Verificando os projetos de comunicação visual do prédio do restaurante, verificamos 

divergências com a planilha. 

 

quantidade de placas de sinalização com rota de evacuação e saída de emergência, 

são 24 placas de acordo com projeto, e na planilha estão indicadas 21 placas; 

 

dimensões da placa de sinalização com rota de evacuação e saída de emergência, 

na planilha está indicado 240x120mm e no projeto 320x160mm; 

 

falta de indicação no projeto dos totens de sinalização e da placa de sinalização com 

indicação de alerta; 

 

quantidade divergente de placa com indicação de proibição, projeto indica 6 placas e 

na planilha são indicadas 8 placas 

 

Solicitamos indicação se devemos considerar a planilha ou o projeto como correto. 

Caso o projeto prevaleça, solicitamos a correção da planilha orçamentária. Não 

localizamos projeto específico de comunicação visual da cabine. Estamos entendendo 

que só será necessária a instalação de uma unidade de placa de identificação da 

cabine conforme indicado na planilha orçamentária. Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA: Considerar planilha quantitativa. 

 

Estamos entendendo que as hachuras identificadas na área técnica do 2º pavimento 

referem-se a bases para os equipamentos de climatização e câmaras frias. Está 

correto nosso entendimento? Não localizamos os projetos de detalhamento da 

estrutura destas bases para que possamos orçar corretamente, nem localizamos na 

planilha orçamentária. Favor enviar os projetos e esclarecer. 
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RESPOSTA: Não há base para equipamentos. Serão instalados no piso detalhado na 

folha DI-01320-PB-CM-DE-0003-R00. 

 

 

Na laje de cobertura do piso térreo e do 1º pavimento das seguintes salas: áreas 

técnicas, circulação, lixo climatizado e recebimento de mercadorias não haverá forro 

e a laje steel deck está aparente. Nestas áreas está indicado, no projeto arquitetônico, 

aplicação emassamento PVA e tinta acrílica, entendemos que tal especificação está 

incorreta. Favor esclarecer. 

 

RESPOSTA: Deverá ser considerado conforme projeto arquitetônico. As quantidades 

já foram consideradas nos itens de planilha.  

 
 

Considerando os projetos e demais elementos anexados ao presente edital, consta 

no documento "MEMORIAL DESCRITIVO DE ARQUITETURA PRÉDIO 

1320 RESTAURANTE" (DI-01320-PE-AR-MD-0001-R02.docx) a indicação de área 

total da edificação como sendo 4.350 m². No entanto na planilha referencial de 

quantitativos (DCO-01320-PE-GE-EC-0001_00), consta, nos itens 3.4.1 e 10.4.1, 

aproximadamente 12.000m² de laje tipo steel-deck, ainda, no item 32.1, consta área 

de 14.000m² para execução de limpeza de obra, ou seja, ambas áreas bem acima do 

constante no projeto anexado. 

Nesse sentido qual é a área real do objeto a ser executado? 

 

RESPOSTA: A unidade do steel deck deve ser considerada em Kg e não m². 

A área de 14.000m² do item 32.1 é referente à toda a área de implantação do projeto 

e área construída. 

Portanto, considerar quantidades de planilha. 
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O refeitório fica no mesmo prédio do restaurante ou trata-se de edificação separada? 
 
RESPOSTA: Trata-se de mesma edificação. 

 
 

Se as instalações (refeitório e restaurante) forem em edificações distintas, solicitamos 

a complementação dos projetos anexados ao Edital no sentido de disponibilizar os 

elementos técnicos completos do objeto em referência. 

 

RESPOSTA: Trata-se de mesma edificação. 

 

 

 

Item 5.1.4 Qualificação Técnica item 3 – Fornecimento e instalação de piso em placas 
acima de 80x80 1.066,45m², qual tipo de piso deverá ser apresentado para a 
comprovação.? Serão aceitos atestados técnicos de piso cerâmico? 
 
RESPOSTA: Serão aceitos atestados de similaridade de serviços quanto a instalação 

de placas acima de 80x80cm, tais como pisos cerâmicos, porcelanato ou de pedras. 

 
 

 
 

RESPOSTA: Sim serão aceitos 

 
 
 

São Paulo, 27 de abril de 2022. 
 

RONALDO ALMEIDA DA SILVA 
Comissão de Julgamento 


